、

池州市贵池区民政局文件

贵民政〔2016〕45号

关于对区人大十五届五次会议

第14号建议的答复

张亮代表：

您提出的关于推进社区工作者职业化的建议（14号）已交由我局办理，现答复如下：

一、关于明确社区专职工作者的职业身份定位问题。目前,我区确实存在着社区专职工作者的职业身份不清,年龄结构老化,专业知识缺乏,福利待遇偏低,工作压力过大以及社区专职工作者管理存在体制性的矛盾等诸多问题，影响了社区干部队伍建设的进一步发展。导致社区专职工作者的职业身份没有明确定位的主要原因：第一，没有法律依据。现行的《城市居民委员会组织法》没有明确社区专职工作者的地位和职责,也没有规定社区居委会干部和社区专职工作者都是社区工作者。目前国家颁布的职业分类还没有将社区专职工作者列入其中,没有明确社区工作是一门职业,社会认同度也低。第二，尝试探索没有推广。全国有许多发达地方如北京、上海、南京、宁波、重庆等地在推进社区专职工作者专业化、职业化方面做了许多有益的探索,对社区专职工作者的任职条件、聘用程序、考核管理、工资福利、教育培训等作出规定。但这些创新做法目前仍处在尝试和探索阶段，国家权威部门未明确加以推广。第三，区域发展不平衡。就我区而言，主要的是经济、社会发展的水平还不够高，条件还不够成熟。实际上我区的社区“两委”干部队伍中绝大多数是社区专职工作者，在某种意义上说已经默认了社区专职工作者的职业化身份。

二、关于研究建立社区专职工作者的管理体系问题。为加强全区社区干部队伍建设，历年来先后制定出台了一些管理制定和规定，但比较粗放和零碎，对社区专职工作者目前没有出台比较系统规范的管理办法，没有建立社区专职工作者规范的管理体系。虽然我区未给社区专职工作者的职业身份定性定位，但强化社区专职工作者队伍的管理非常必要。

研究建立社区专职工作者规范的管理体系，出台比较系统规范的管理办法，涉及领域广，政策性强。为此，我们将呈报区委区政府，会同组织、人社、财政、司法、纪检等有关职能部门和涉及的街道办事处，认真做好前期的调研工作，为加快建立社区专职工作者管理体系的相关政策的研究制定提供可靠依据，同时借鉴一些城市的成功管理经验。适时出台比较系统规范的社区专职工作者管理办法。

三、关于建立社区工作者聘用及薪酬体系问题。我们将和关于研究建立社区专职工作者的管理体系问题一并组织调研，形成调研报告、拿出初步方案后呈报区委区政府。

我们既要重视社区专职工作者在和谐社区建设过程中的重要作用,又要充分认识到社区专职工作者队伍建设中存在的问题,通过从法律上明确社区专职工作者的职业身份,依据国家职业标准实行分类、分等级管理;适当提高工资福利标准;加强教育培训;制定考核激励机制;加大舆论宣传力度等措施进行规范化管理,真正建设一支新型的知识化、年轻化、职业化的社区专职工作者队伍。

感谢您对我区社区工作的关心支持。

联系人：董有红    联系电话：0566——2418504
贵池区民政局

2016年5月20号
PAGE
1